

Beslissing van 22 augustus 1995, nr. 95-C/C-32

In zake:

Sea Invest N.V.
gevestigd te 9042 Gent, Skaldenstraat 1

en

Velge & C° N.V.
gevestigd te 2000 Antwerpen, Keizerstraat 13 bus 1
(hiernagenoemd Velge)

en

N.V. Gevepar
gevestigd te 2000 Antwerpen, Lange Klarenstraat 22

Gezien de aanmelding van een concentratie gezamenlijk ingediend op 6 juli 1995;

Gezien de stukken van het dossier en het gemotiveerd verslag van de Dienst voor de Mededinging, overgemaakt aan de Raad op 11 augustus 1995 waardoor de zaak aanhangig is bij de Raad;

Gehoord de heer Johan Isselée in zijn verslag namens de Dienst voor de Mededinging;

Gehoord de aanmeldende partijen in hun toelichting.

Sea Invest, een vennootschap naar Belgisch recht, is een investeringsmaatschappij die deelneemt in Belgische of vreemde, bestaande of nog op te richten vennootschappen en alle activiteiten uitoefent zoals een holdingmaatschappij.

Zelf is zij een dochtervennootschap van de N.V. Financiële Vennootschap der Vlaanderen, gevestigd op hetzelfde adres.

Velge is een financiële participatievennootschap (holding) naar Belgisch recht.

Zij is de moedermaatschappij van een aantal ondernemingen die allen actief zijn in het havengebeuren.

Gevepar is een financiële participatievennootschap naar Belgisch recht.

Zij heeft geen verdere havenbelangen.

Zij zijn allen ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging, hierna de wet genoemd.

Bij deze concentratie zijn tevens betrokken:

- Andrew's Fruit Terminal N.V. en Belgian Fruit Wharf N.V..
- Andrew's New Fruit Terminal N.V. (hierna AFT), een vennootschap naar Belgisch recht en gevestigd te 9042 Gent, Skaldenstraat 1, behoort tot de Sea Invest-groep en heeft een terminal in Zeebrugge.

Zij is actief in de sector van de havenbehandeling van fruit en containers (met fruit) en occasioneel stukgoederen en alle handelingen die daarmee in verband staan.

Belgian New Fruit Wharf N.V. (hierna BNFV), een vennootschap naar Belgisch recht en gevestigd te 2030 Antwerpen, Haven 188, Citroenweg 2, heeft terminals in Antwerpen en Zeebrugge.

Zij is eveneens actief in de havenbehandeling en opslag van fruit en fruitsappen en marginaal eveneens van groenten, vis en vlees.

Bij retourverkeer behandelt BNFW ook andere containerladingen en goederen via haar installaties en zij is ook actief op het gebied van expeditie, vertolling, beheren van licenties transport en scheepsagentuur en dit voornamelijk via haar dochtervennootschappen.

Op 29 juni 1995 sloot Sea-Invest twee akkoorden, enerzijds met de N.V. Velge, anderzijds met de N.V. Gevepar, waarbij Sea-Invest alle aandelen van beide andere partijen in BNFW heeft gekocht.

Deze overeenkomst slaat op 85,93% van de aandelen van BNFW.

Als gevolg van deze overeenkomst zal Sea Invest de volledige zeggenschap verwerven over de BNFW, zoals zij nu rechtstreeks en onrechtstreeks de controle heeft over AFT.

De overname zal effectief worden in de loop van de periode augustus-december 1995.

De aangemelde concentratie is een concentratie in de zin van artikel 9, §1, b) van de wet.

De op 29 juni 1995 ondertekende akkoorden werden aangemeld op 6 juli 1995, d.w.z. binnen de termijn van één week (art. 12, §1 van de wet).

In aangetekend schrijven dd. 7 juli 1995 werden partijen ervan op de hoogte gesteld dat de aanmelding niet als volledig kon beschouwd worden, doch na het verstrekken van bijkomende inlichtingen op 20 juli 1995 kon dit wel.

Aldus nam de termijn van 1 maand een aanvang op 24 juli 1995, zijnde de eerste werkdag na de ontvangst van deze bijkomende inlichtingen.

De concentratie valt onder het toepassingsgebied van artikel 11, §1 van de wet, gewijzigd bij K.B. van 31 maart 1995, omdat zowel omzetrempel als de marktaandeelrempel werden bereikt.

In verband met de relevante geografische markt dient gesteld te worden dat, hoewel de wet van 5 augustus 1991 stelt dat concentraties slechts kunnen worden toegelaten voor zover ze niet tot gevolg hebben dat een machtspositie wordt verworven of versterkt, welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt of een wezenlijk deel ervan merkbaar belemmert (art. 10, §2 van de wet), de geografische markt waarop de aanmeldende partijen, en meer bepaald hun hier ter sprake zijnde dochtervennootschappen, hun activiteiten ontplooiën, zich in de praktijk uitstrekt over het gehele Europese continent, zelfs buiten de EG.

De betrokken markten zijn:

- de markt van de havenbehandeling van fruit,
- de markt van de havenbehandeling van droge bulkgoederen.

De markten van het behandelen van stukgoederen en containers, evenals de markt van de havenbehandeling van fruitsap en concentraten maken geen betrokken markt uit in de zin dat de aanmeldende partijen na de operatie een marktaandeel zouden controleren van meer dan 25%.

Er dient rekening gehouden te worden met volgende overwegingen:

- De concurrentie van de havenbehandeling speelt zich hoofdzakelijk af op Europees vlak binnen de verschillende havens.
- De trafieken op het gebied van fruit, en vooral de invoer van bananen, dit onder meer ten gevolge van de specifieke reglementering die de EG op de markt van de bananen heeft uitgewerkt, zijn nog volop in beweging.

- De betrokken terminals bevinden zich in bepaalde sectoren o.m. in de bananensector tegenover multinationale bedrijven.
- Bepaalde van deze multinationale bedrijven zijn verticaal geïntegreerd en exploiteren in bepaalde landen zelf een eigen terminal voor de invoer van hun eigen producten: Geest runt een eigen terminal in Southampton, Dole in Livorno.

Tevens zijn er havens waar de fruitimporteurs zelf participeren in de terminals (vb. Rotterdam, Bremen en Bremerhaven).

De aanmeldende partijen kunnen zich dan ook niet onafhankelijk gedragen t.o.v. hun "leveranciers" en "klanten", de fruitmaatschappijen of invoerders die van hun diensten gebruik maken.

De betrokken ondernemingen hebben de concurrentie met andere havens aangegaan op basis van hun inspanningen inzake het ontwikkelen van de nodige technologie en know-how.

De aanmeldende partijen moeten rekening houden met de (door sommigen als eerder theoretisch aangeduide) komst van een nieuwe operator op de markt, wat wordt aangetoond door de komst van een nieuwe operator in de Gentse haven (operationeel in 1996) en het regelmatig lanceren van dergelijke plannen in Rotterdam.

De Raad is in die omstandigheden van oordeel dat de aangemelde concentratie niet tot gevolg heeft dat een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt of een wezenlijk deel daarvan merkbaar belemmert en derhalve bij toepassing van art. 10, §2 van de wet kan worden toegelaten.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Op basis van de voorhanden zijnde gegevens, stelt vast dat de concentratie binnen het toepassingsgebied van de wet valt,

stelt vast dat er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid ervan en overeenkomstig art. 33, §2, 2b verzet zich niet tegen deze concentratie en verklaart deze overeenkomstig artikel 33, §1, 1 toelaatbaar.

Aldus uitgesproken op 22 augustus 1995 door de kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer M. Huyghe, kamervoorzitter, de heren J. Van Ooteghem, M. Flamée en P. De Pelsmacker, leden van de Raad.